

Số: /KH -BCĐ

Chợ Đồn, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện huyện Chợ Đồn năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 738/KH-BCĐ ngày 21 tháng 11 năm 2022 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Kạn, Kế hoạch hoạt động vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Kạn năm 2023.

Căn cứ Thông tư số 26/2013/TT-BYT ngày 16 tháng 9 năm 2013 của Bộ Y tế về Hướng dẫn hoạt động truyền máu.

Để hoạt động hiến máu tình nguyện (HMTN) trên địa bàn huyện đạt kết quả tốt, Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Chợ Đồn (Ban chỉ đạo VDHMTN) xây dựng Kế hoạch hoạt động vận động HMTN huyện năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hiến máu tình nguyện (HMTN) nhằm phục vụ cho công tác cấp cứu và điều trị những bệnh nhân cần phải truyền máu tại các bệnh viện, cơ sở y tế, giúp tình trạng thiếu máu cấp cứu điều trị cho người bệnh, góp phần bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, thể hiện tinh thần nhân ái, nghĩa cử cao đẹp vì cộng đồng.

2. Tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện theo kế hoạch Chiến dịch “Thế giới tôn vinh người hiến máu” – 14/6. Nhằm đáp ứng nhu cầu về máu để cứu sống người bệnh; thực hiện các hoạt động quản lý, chăm sóc, tư vấn và tôn vinh người hiến máu tình nguyện. Đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện trong toàn huyện trở thành hoạt động thường xuyên, là trách nhiệm của toàn xã hội.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền vận động

Tích cực tuyên truyền vận động HMTN nhằm từng bước nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, hội viên và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa cao đẹp của việc hiến máu tình nguyện cứu người;

Ban chỉ đạo VDHMTN phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, cơ quan thông tin truyền thông tuyên truyền vận động với nhiều hình thức đến các đối tượng có khả năng tham gia HMTN.

2. Chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện:

a/ Chỉ tiêu

Ban chỉ đạo HMTN huyện căn cứ Kế hoạch số 738/KH-BCĐ ngày 21 tháng 11 năm 2022 của Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Kạn, theo chỉ tiêu kế hoạch năm 2023 giao cho chỉ tiêu huyện Chợ Đồn: 380 người HMTN.

Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện Chợ Đồn phân bổ chung chỉ tiêu vận động HMTN cho các cơ quan, ban, ngành, trường học các xã, thị trấn (có *biểu chi tiết kèm theo*).

b/ Điều kiện để cho máu:

Người hiến máu là người có đủ tiêu chuẩn về tuổi, sức khỏe và các điều kiện khác, cụ thể như sau:

1. Tuổi: từ đủ 18 tuổi đến 60 tuổi.

2. Sức khỏe:

Người có cân nặng ít nhất là 42 kg đối với phụ nữ, 45 kg đối với nam giới.

Không mắc các bệnh mạn tính hoặc cấp tính về thần kinh, tâm thần, hô hấp, tuần hoàn, tiết niệu, tiêu hoá, gan mật, nội tiết, máu và tổ chức tạo máu, bệnh hệ thống, bệnh tự miễn, tình trạng dị ứng nặng; không mang thai vào thời điểm đăng ký hiến máu (đối với phụ nữ); không có tiền sử lấy, hiến, ghép bộ phận cơ thể người; không nghiện ma tuý, nghiện rượu; không có khuyết tật nặng và khuyết tật đặc biệt nặng theo quy định tại Luật Người khuyết tật; không mắc các bệnh lây truyền qua đường máu, các bệnh lây truyền qua đường tình dục tại thời điểm đăng ký hiến máu;

Sau tiêm phòng Covid-19 từ 15 ngày trở lên.

Sau mắc Covid-19: Đã âm tính và đủ thời gian cách ly theo quy định và đảm bảo sức khỏe.

3. Thời gian và địa điểm tổ chức HMTN

a/ Thời gian: Ngày **04 tháng 8 năm 2023 (bắt đầu từ 07 giờ)**. (*Thứ Sáu*)

b/ Địa điểm: **Hội trường UBND huyện.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn huyện:

Tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, người lao động, nhân dân trong các các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn tích cực tham gia hiến máu tình nguyện nhằm đáp ứng nhu cầu máu cho điều trị cứu người đảm bảo đạt chỉ tiêu được giao. Ngoài ra vận động thêm những người có đủ sức khỏe, đủ điều kiện hiến máu đến tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện.

Lập danh sách đăng ký hiến máu tình nguyện (theo mẫu) gửi về Hội Chữ thập đỏ huyện (cơ quan thường trực BCD) trước **ngày 02/8/2023** để tổng hợp gửi cho Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện tỉnh.

Thông báo đến người hiến máu đến đúng thời gian và địa điểm hiến máu đã định và thực hiện đảm bảo về việc phòng chống dịch Covid – 19 (*có biểu giao chỉ tiêu cho các cơ quan, đơn vị, địa phương kèm theo*).

UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền vận động hiến máu nhân đạo cứu người, nhất là qua hệ thống loa truyền thanh cấp xã (*có bản thu âm tuyên truyền kèm theo*).

2. Hội Chữ thập đỏ huyện Chợ Đồn - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo HMTN cấp huyện:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tốt nhất các điều kiện cho ngày hiến máu tình nguyện.

Phối hợp với TTYT thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid -19 theo quy định: khử khuẩn, chuẩn bị khẩu trang, nước rửa tay,.....

Cung cấp nội dung tuyên truyền cho Trung tâm Văn hoá, thể thao và truyền thông huyện, huyện đoàn thực hiện tuyên truyền, tổ chức thực hiện HMTN 2023.

Liên hệ, đề xuất với cơ quan tiếp nhận máu chuẩn bị các túi đựng máu đáp ứng nhu cầu của người tình nguyện tham gia hiến máu (*kể cả ngoài chỉ tiêu giao*).

Căng treo băng zôn tuyên truyền về ngày hội hiến máu tình nguyện.

Cung cấp bản thu âm tuyên truyền hiến máu tình nguyện cho các đơn vị trên địa bàn (*có bản thu âm tuyên truyền kèm theo*).

Kết thúc đợt hiến máu tổng hợp số liệu báo cáo và hướng dẫn lập hồ sơ khen thưởng những tình nguyện viên có thành tích trong công tác hiến máu tình nguyện.

3. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện:

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, nhất là tuyên truyền bằng xe lưu động đến các xã, thị trấn và cử phóng viên ghi hình đưa tin trong đợt hiến máu năm 2023.

Phối hợp tuyên truyền bằng băng xe lưu động trên các trục đường chính của huyện trước giờ hiến máu tình nguyện (từ 06h-07h ngày 04/8/2023).

4. Công an huyện:

Cử 02 cán bộ tham gia đảm bảo an ninh trật tự trong ngày hội tổ chức HMTN.

5. Huyện đoàn:

Cử đoàn viên (tối thiểu 10 đoàn viên trở lên) phối hợp hỗ trợ tham gia chuẩn bị hội trường, căng băng zôn phục vụ HMTN, ghi chép các phiếu, gọi tên tình nguyện viên đến lượt hiến máu,.....

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện tổ chức tuyên truyền bằng qua xe mô tô (không quá 20 xe) trên các trục đường chính của huyện trước giờ hiến máu tình nguyện (từ 06h-07h ngày 04/8/2023).

6. Trung tâm Y tế huyện:

Phối hợp khám tuyển chọn người đến hiến máu.

Cử 04 người tham gia (*chuẩn bị hội trường, bố trí lối vào, xếp bàn ngồi ghi thông tin cá nhân đúng khoảng cách,...*) trước, trong và sau ngày hiến máu tình nguyện, chuẩn bị các trang thiết bị, các biện pháp kỹ thuật cần thiết, tiếp nhận an toàn nguồn máu.

Hỗ trợ các biện pháp phòng chống dịch Covid theo ngành và kiểm tra thân nhiệt các tình nguyện viên đến hiến máu tình nguyện, tuyên truyền đến các tình nguyện viên thực hiện các biện pháp phòng chống dịch (nếu có).

7. Văn phòng HĐND&UBND huyện:

Phối hợp chuẩn bị hội trường và các phương tiện khác (*tăng âm loa đài tại hội trường,...*) để phục vụ tổ chức thành công ngày hiến máu tình nguyện năm 2023.

8. Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo cấp huyện:

Theo nhiệm vụ được giao phối hợp thường xuyên nắm bắt tình hình cơ sở, tăng cường đôn đốc các địa bàn được phân công phụ trách tham gia thực hiện đủ số lượng theo kế hoạch và báo cáo tình hình phát sinh (nếu có) để xem xét xử lý được kịp thời.

9. Khoa huyết học truyền máu – Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Kạn: Phối hợp với UBND huyện thực hiện tốt kế hoạch hiến máu tình nguyện đã đề ra.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Chi từ nguồn kinh phí đã giao cho Hội Chữ Thập đỏ huyện tại Quyết định số 4188/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chi từ nguồn kinh phí của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động vận động hiến máu tình nguyện năm 2023 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Chợ Đồn. Đề nghị các cơ

quan, đơn vị, tổ chức và thành viên Ban chỉ đạo HMTN huyện chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện để ngày hội hiến máu tình nguyện đạt được kết quả cao nhất. Trong quá trình thực hiện có nội dung cần trao đổi liên hệ qua số điện thoại 0983.497.281 gặp đ/c Nam Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ huyện được phân công phụ trách./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- BCĐ hiến máu tỉnh (Hội CTĐ tỉnh);
- Bệnh viện Đa khoa tỉnh BK;
- TT Huyện uỷ, HDND huyện (B/c);
- LĐ UBND huyện;
- Các thành viên, BCĐ huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;

Gửi bản giấy:

- Các đơn vị không có HSCV;
- Lưu: BCĐ, VT.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Ma Doãn Kháng**

BIỂU CHỈ TIÊU – THỜI GIAN HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày /7/2023 của
BCĐ HMTN huyện)

01 buổi sáng (bắt đầu từ 07 giờ) ngày 04/8/2023; Tại HT UBND huyện Chợ Đồn

TT	Đơn vị	Chỉ tiêu giao số người đến hiến máu tình nguyện	Thời gian tham gia đến hiến máu tình nguyện	Ghi chú
1	Huyện đoàn	100	7h-8h	100
2	Liên đoàn lao động huyện(khối các cơ quan, các trường mầm non, các Công ty, DN có tổ chức công đoàn)	46	8h-9h	105
3	Trung tâm Y tế huyện	15	8h-9h	
4	Phòng Giáo dục – Đào tạo (gồm các trường tiểu học, THCS)	50	8h-9h	
5	Công an huyện (cả công an xã)	30	9h-10h	
6	Ban chỉ huy quân sự huyện	6	9h-10h	
7	Điện lực Chợ Đồn	5	9h-10h	
8	Ngân hàng Nông nghiệp Chợ Đồn	2	9h-10h	
9	Kho bạc nhà nước huyện Chợ Đồn	2	9h-10h	
10	Chi nhánh viễn thông	2	9h-10h	
11	Viettel Chợ Đồn	2	9h-10h	
12	Chi Cục thuế huyện Chợ Đồn	2	9h-10h	
13	Đội Quản lý thị trường số 6	2	9h-10h	
14	Trường THPT Chợ Đồn	10	9h-10h	
15	Trường PTPT Bình Trung	6	9h-10h	
16	Xã Xuân Lạc (cán bộ và nhân dân trong xã)	6	10h-11h	75
17	Xã Nam Cường(cán bộ và nhân dân trong xã)	6	10h-11h	
18	Xã Đồng Lạc(cán bộ và nhân dân trong xã)	6	10h-11h	
19	Xã Tân Lập(cán bộ và nhân dân trong xã)	6	10h-11h	
20	Xã Quảng Bạch(cán bộ và nhân dân trong xã)	6	10h-11h	
21	Xã Ngọc Phái(cán bộ và nhân dân trong xã)	6	10h-11h	
22	Xã Bản Thi(cán bộ và nhân dân trong xã)	6	10h-11h	
23	Xã Yên Thịnh(cán bộ và nhân dân trong xã)	6	10h-11h	
24	Xã Yên Thượng(cán bộ và nhân dân trong xã)	6	10h-11h	
25	Xã Bằng Lãng(cán bộ và nhân dân trong xã)	6	10h-11h	
26	Xã Lương Bằng(cán bộ và nhân dân trong xã)	6	10h-11h	
27	Xã Nghĩa Tá(cán bộ và nhân dân trong xã)	6	10h-11h	
28	Xã Bình Trung(cán bộ và nhân dân trong xã)	6	10h-11h	

29	Xã Yên Phong(cán bộ và nhân dân trong xã)	6	11h-12h	
30	Xã Yên Mỹ (cán bộ và nhân dân trong xã)	6	11h-12h	
31	Xã Đại Sảo(cán bộ và nhân dân trong xã)	6	11h-12h	
32	Xã Đồng Thắng(cán bộ và nhân dân trong xã)	6	11h-12h	
33	Xã Phương Viên(cán bộ và nhân dân trong xã)	6	11h-12h	
35	Xã Bằng Phúc (cán bộ và nhân dân trong xã)	6	11h-12h	
35	Thị trấn Bằng Lũng(Gồm cán bộ và nhân dân trong TT)	6	11h-12h	42
	Tổng cộng	400		400

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ..... CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Chợ Đồn, ngày tháng năm 2023

DANH SÁCH
Đăng ký hiến máu tình nguyện năm 2023

STT	Họ và tên	Năm sinh	Đơn vị	Đã hiến máu bao	Ghi chú
-----	-----------	----------	--------	-----------------	---------

		Nam	Nữ	công tác	nhiều lần?	
1						
2						
3						
4						
5						
6						
....						

Người lập danh sách

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ